
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  80 
Registro Generale 
n° 327 
 
Data  
22-12-2025 

OGGETTO: FONDO EQ FINANZIAMENTO SERVIZI SOCIALI, 
ANNUALITA' 2022-2023-2024; ACCERTAMENTO 
SOMME IN ENTRATA. 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
 
il Decreto del Sindaco n. 6 del 01.08.2025, esecutivo ai sensi di legge, esecutivo ai sensi 
di legge, con la quale è stata conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, l’incarico di 
elevate qualificazioni dell’Area amministrativa - Sociale - Cultura e Sport; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024;  
 il DUP per il triennio 2025/2027, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 27 del 27.12.2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025/2027, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 27.12.2024; 
 il PEG 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 

09.01.2025;  
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 



 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 
 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto 
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile 
del Servizio; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 496, della menzionata legge n. 213 del 2023, il quale, in 
attuazione della sentenza della Corte costituzionale n. 71 del 14 aprile 2023, per 
rimuovere gli squilibri economici e sociali e per favorire l'effettivo esercizio dei diritti 
della persona, istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, un Fondo 
speciale per l'equità del livello dei servizi con una dotazione pari a euro 215.923.000 euro 
per il 2021, 254.923.000 per il 2022, 299.923.000 per il 2023, 345.923.000 per il 2024; 

VISTA, in particolare, la lettera b) del citato comma 496 la quale prevede, ai primi 
cinque periodi, rispettivamente: - che il Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi 
è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della 
regione Sardegna per il finanziamento e lo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti 
in forma singola o associata; 

VISTO che, in considerazione delle risorse ivi previste, i comuni, in forma singola o 
associata, garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica 
tenendo anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il 
raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio 
annuali; - l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del comune o del bacino 
territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo, della stessa 
lettera b), dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una 
soglia massima del 28,88 per cento, valida sino a quando anche tutti i comuni 
svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni; - che l'obiettivo di 
servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, 
nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche 
attraverso il servizio privato; 
 
CONSIDERATO che secondo il riparto allegato al Decreto di cui sopra, al Comune di 
Tadasuni è stato assegnato un importo pari a: 
 

 ANNO 2022: € 776,03; 
 ANNO 2023: € 917,13; 
 ANNO 2024: € 1.058,23. 

 
Ritenuto di dover procedere all'accertamento della somma pari a € 2.751,39 quale 
somma per il finanziamento e lo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma 
singola o associata per le annualità 2022-2023-2024, spettante sul bilancio 2025 capitolo 
in entrata 2061 art.1, cod. 2.01.01.01.001, nello specifico come segue: 
 

 ANNO 2022: € 776,03; 
 ANNO 2023: € 917,13; 
 ANNO 2024: € 1.058,23. 



 

 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA: 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

Di accertare la somma di € 2.751,39 sul bilancio 2025 capitolo in entrata 2061 art 1, cod. 
2.01.01.02.001 quale somma spettante al Comune di Tadasuni per il finanziamento e lo 
sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata per le annualità 
2022-2023-2024 nello specifico come segue: 
 

 ANNO 2022: € 776,03; 
 ANNO 2023: € 917,13; 
 ANNO 2024: € 1.058,23. 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


